
ΙΙ

(Προπαρασκευαστικές πράξεις δυνάµει του άρθρου VI της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση)

Πρωτοβουλία του Βασιλείου της Ισπανίας για την έκδοση της απόφασης του Συµβουλίου σχετικά µε τη
δηµιουργία µηχανισµού αξιολόγησης των νοµικών συστηµάτων και της εφαρµογής τους σε εθνικό

επίπεδο για την καταπολέµηση της τροµοκρατίας

(2002/C 151/08)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 29 και
το άρθρο 34 παράγραφος 1 και παράγραφος 2 στοιχείο γ),

την πρωτοβουλία του Βασιλείου της Ισπανίας (1),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Το Συµβούλιο ∆ικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων της
20ής Σεπτεµβρίου 2001 αποφάσισε, όπως ορίζεται στο σηµείο
15 των συµπερασµάτων του, ότι η Επιτροπή του άρθρου 36
θα πρέπει να εκπονήσει µια απλούστερη και ταχύτερη µορφή
του µηχανισµού αξιολόγησης που καθορίζεται στην Κοινή
∆ράση 97/827/∆ΕΥ του Συµβουλίου, της 5ης ∆εκεµβρίου
1997, σχετικά µε τη δηµιουργία µηχανισµού αξιολόγησης
της εφαρµογής και της υλοποίησης σε εθνικό επίπεδο των
διεθνών υποχρεώσεων που έχουν αναληφθεί στον τοµέα της
καταπολέµησης του οργανωµένου εγκλήµατος (3), προκειµένου
να καθορίσει τους λεπτοµερείς κανόνες αυτής της αξιολόγησης
η οποία θα πραγµατοποιείται από τους αρµόδιους των εθνικών
υπηρεσιών για την καταπολέµηση της τροµοκρατίας.

(2) Υπάρχει ανάγκη βελτίωσης των εθνικών νοµικών συστηµάτων
καταπολέµησης της τροµοκρατίας και της εφαρµογής τους.

(3) Η κατάρτιση κάθε εθνικού νοµοθετήµατος και η εφαρµογή του
εµπίπτει, κατ' αρχήν στην αρµοδιότητα των κρατών µελών.
Ωστόσο, στο πλαίσιο στης Ευρωπαϊκής Ένωσης τα κράτη
µέλη ενηµερώνονται αµοιβαία για το περιεχόµενο της νοµοθε-
σίας τους, προκειµένου να επιτύχουν µεγαλύτερη αποτελεσµα-
τικότητα στην καταπολέµηση της τροµοκρατίας.

(4) Επί πλέον, είναι σκόπιµο να δηµιουργηθεί ένας µηχανισµός ο
οποίος, στο πλαίσιο της συνεργασίας που προβλέπει η συνθήκη
για την Ευρωπαϊκή Ένωση θα επιτρέπει στα κράτη µέλη να
αξιολογούν σε βάση ισότητας και αµοιβαίας εµπιστοσύνης,
τα αντίστοιχα εθνικά νοµοθετήµατα που αποσκοπούν στην
καταπολέµηση της τροµοκρατίας, και την εφαρµογή τους,

ΑΠΟΦΑΣΙZΕΙ:

Άρθρο 1

∆ηµιουργία του µηχανισµού αξιολόγησης

1. Με την επιφύλαξη των αρµοδιοτήτων της Κοινότητας και
σύµφωνα µε τους λεπτοµερείς κανόνες, δηµιουργείται µηχανισµός

αµοιβαίας αξιολόγησης, των εθνικών νοµοθετηµάτων για την κατα-
πολέµηση της τροµοκρατίας, και της εφαρµογής τους, ιδίως των
αντιτροµοκρατικών δράσεων στο πλαίσιο της διεθνούς συνεργασίας
µεταξύ των κρατών µελών.

2. Κάθε κράτος µέλος µεριµνά ώστε οι εθνικές αρχές του να
συνεργάζονται πλήρως µε τις οµάδες αξιολόγησης που συγκρο-
τούνται στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης ενόψει της εφαρµο-
γής της, τηρώντας παράλληλα την εθνική του νοµοθεσία και δεον-
τολογία.

Άρθρο 2

Αντικείµενο της αξιολόγησης

1. Για κάθε περίοδο αξιολόγησης, η Επιτροπή του άρθρου 36
καθορίζει, µετά από πρόταση της Προεδρίας, το ακριβές αντικεί-
µενο της αξιολόγησης καθώς και τη σειρά µε την οποία θα αξιο-
λογηθούν τα κράτη µέλη.

Επίσης, ανάλογα µε το θέµα υπό αξιολόγηση, η επιτροπή του
άρθρου 36 ορίζει την οµάδα εργασίας του Συµβουλίου που πρέπει
να την πραγµατοποιήσει ή ενδεχοµένως αποφασίζει να την διεξάγει
η ίδια.

2. Την αξιολόγηση προετοιµάζει η Προεδρία του Συµβουλίου,
επικουρούµενη από τη Γενική Γραµµατεία του Συµβουλίου, ιδίως
µέσω των εθνικών εµπειρογνωµόνων που είναι αποσπασµένοι γι'
αυτό το σκοπό. Η Επιτροπή συµµετέχει πλήρως στις εργασίες.

3. Η πρώτη περίοδος αξιολόγησης πρέπει να έχει ολοκληρωθεί
το αργότερο µέχρι τα τέλη του 2002.

Άρθρο 3

∆ιορισµός εµπειρογνωµόνων

1. Τα κράτη µέλη γνωστοποιούν στη Γενική Γραµµατεία του
Συµβουλίου, πρωτοβουλία της Προεδρίας και το αργότερο µέσα
σε 15 µέρες από την ηµεροµηνία κατά την οποία η Επιτροπή του
άρθρου 36 αποφασίζει να αρχίσει τη διαδικασία αξιολόγησης για
ένα συγκεκριµένο αντικείµενο, το όνοµα ενός έως τριών εµπειρο-
γνωµόνων που διαθέτουν επί του αντικειµένου της αξιολόγησης
µεγάλη πείρα στον τοµέα της καταπολέµησης της τροµοκρατίας
και είναι διατεθειµένοι να συµµετάσχουν σε µία τουλάχιστον
περίοδο αξιολόγησης.

2. Η Προεδρία καταρτίζει τον κατάλογο των εµπειρογνωµόνων
που ορίζονται από τα κράτη µέλη και τον γνωστοποιεί στην επι-
τροπή του άρθρου 36 ή ενδεχοµένως στην αντίστοιχη οµάδα εργα-
σίας.

ELC 151/14 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 25.6.2002

(1) ΕΕ C της . . .
(2) ΕΕ C της . . .
(3) ΕΕ L 344 της 15.12.1997, σ. 7.



Άρθρο 4

Οµάδα αξιολόγησης

1. Η Προεδρία, µε βάση τον κατάλογο που καταρτίζεται σύµ-
φωνα µε το άρθρο 3 παράγραφος 2, συγκροτεί οµάδα εµπειρο-
γνωµόνων για την αξιολόγηση κάθε κράτους µέλους φροντίζοντας
να µην έχουν τα µέλη της την υπηκοότητα του εν λόγω κράτους
µέλους.

2. Τα ονόµατα των εµπειρογνωµόνων που επιλέγονται για τη
συγκρότηση κάθε οµάδας αξιολόγησης γνωστοποιούνται στην Επι-
τροπή του άρθρου 36 ή στην αντίστοιχη οµάδα εργασίας.

3. Η οµάδα αξιολόγησης επικουρείται σε όλα τα καθήκοντά της
από τη Γενική Γραµµατεία του Συµβουλίου.

Άρθρο 5

Κατάρτιση του ερωτηµατολογίου

Η Προεδρία, µε τη βοήθεια της Γενικής Γραµµατείας του Συµβου-
λίου, καταρτίζει ένα ερωτηµατολόγιο που θα χρησιµεύσει για την
αξιολόγηση όλων των κρατών µελών, στο πλαίσιο του συγκεκριµέ-
νου αντικειµένου που καθορίζεται σύµφωνα µε το άρθρο 2 παρά-
γραφος 1 και το υποβάλει προς έγκριση στην Επιτροπή του
άρθρου 36 ή ενδεχοµένως στην αντίστοιχη οµάδα. Το ερωτηµατο-
λόγιο αυτό προορίζεται να συγκεντρώσει όλες τις πληροφορίες που
είναι χρήσιµες για τη διεξαγωγή της αξιολόγησης. Το κράτος µέλος
που αξιολογείται φροντίζει να απαντήσει στο ερωτηµατολόγιο το
πολύ µέσα σε ένα µήνα και όσο το δυνατόν πληρέστερα, προσθέ-
τοντας, εν ανάγκη, όλες τις νοµικές διατάξεις και τα αναγκαία
τεχνικά και πρακτικά στοιχεία.

Άρθρο 6

Επίσκεψη αξιολόγησης

Αφού λάβει την απάντηση στο ερωτηµατολόγιο, µέσα στην ανώ-
τατη µηνιαία προθεσµία, η οµάδα αξιολόγησης µεταβαίνει στο
κράτος µέλος που αξιολογείται για να συναντήσει τις πολιτικές,
διοικητικές, αστυνοµικές, τελωνειακές ή δικαστικές αρχές ή κάθε
άλλη αρµόδια αρχή σύµφωνα µε ένα πρόγραµµα επίσκεψης που
καταρτίζει το επισκεπτόµενο κράτος µέλος, µε βάση την πρόταση
της οµάδας αξιολόγησης.

Άρθρο 7

Σύνταξη του σχεδίου έκθεσης

∆εκαπέντε µέρες το αργότερο µετά την επίσκεψη κατ' άρθρο 6, η
οµάδα αξιολόγησης συντάσσει σχέδιο έκθεσης που απευθύνει στο
υπό αξιολόγηση κράτος µέλος προκειµένου να διατυπώσει τη
γνώµη του εντός 15 ηµερών το πολύ. Εφόσον η οµάδα το θεωρεί
αναγκαίο, προσαρµόζει την έκθεσή της ανάλογα µε τις παρατηρή-
σεις που του αποστέλλει το αξιολογούµενο κράτος µέλος.

Άρθρο 8

Συζήτηση και έγκριση της έκθεσης

1. Η Προεδρία απευθύνει εµπιστευτικά το σχέδιο έκθεσης στα
µέλη της επιτροπής του άρθρου 36 ή ενδεχοµένως της αντίστοιχης
οµάδας εργασίας, συνοδευόµενο από τις παρατηρήσεις του αξιολο-

γούµενου κράτους µέλους τις οποίες υπόψη η οµάδα αξιολόγησης
δεν έλαβε.

2. Η συνεδρίαση της επιτροπής του άρθρου 36 ή ενδεχοµένως
της αντίστοιχης οµάδας εργασίας αρχίζει µε την παρουσίαση του
σχεδίου έκθεσης από τα µέλη της οµάδας αξιολόγησης. Ο αντι-
πρόσωπος του αξιολογούµενου κράτους µέλους ακολούθως σχο-
λιάζει και παρέχει κάθε πληροφορία ή εξήγηση που θεωρεί ανα-
γκαία. Η επιτροπή του άρθρου 36 ή ενδεχοµένως η αντίστοιχη
οµάδα εργασίας συζητά κατόπιν το σχέδιο έκθεσης και εγκρίνει
τα συµπεράσµατά της οµοφώνως.

3. Η Προεδρία ενηµερώνει το Συµβούλιο µία φορά το χρόνο για
τα αποτελέσµατα των περιόδων αξιολόγησης. Το Συµβούλιο µπο-
ρεί, όταν το θεωρεί αναγκαίο, να απευθύνει οποιαδήποτε σύσταση
στο ενδιαφερόµενο κράτος µέλος και να το καλέσει να το ενηµε-
ρώσει για τις προόδους που σηµειώνονται στις προθεσµίες που
καθορίζει.

4. Στο πλαίσιο του άρθρου 9 παράγραφος 2, η Προεδρία ενη-
µερώνει ετησίως το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για την υλοποίηση του
µηχανισµού αξιολόγησης.

5. Κατά το πέρας µιας πλήρους περιόδου αξιολόγησης, το Συµ-
βούλιο λαµβάνει τα κατάλληλα µέτρα.

Άρθρο 9

Εµπιστευτικότητα

1. Οι οµάδες εµπειρογνωµόνων αξιολόγησης υποχρεούνται να
σέβονται τον εµπιστευτικό χαρακτήρα όλων των πληροφοριών
που λαµβάνονται στο πλαίσιο της αποστολής τους. Προς τούτο,
τα κράτη µέλη εξασφαλίζουν, ενδεχοµένως, το ενδεδειγµένο επίπεδο
ασφάλειας των εµπειρογνωµόνων τους που ορίζονται σύµφωνα µε
το άρθρο 3.

2. Η έκθεση που συντάσσεται στο πλαίσιο της παρούσας από-
φασης είναι εµπιστευτική. Ωστόσο το αξιολογούµενο κράτος µέλος
δύναται να δηµοσιοποιήσει, µε δική του ευθύνη, την έκθεση. Εάν
επιθυµεί να δηµοσιοποιήσει αποσπάσµατα της έκθεσης, πρέπει να
λάβει την έγκριση του Συµβουλίου.

Άρθρο 10

Αξιολόγηση του µηχανισµού

Το αργότερο µετά την πρώτη περίοδο αξιολόγησης όλων των κρα-
τών µελών, το Συµβούλιο εξετάζει τις λεπτοµέρειες και το πεδίο
εφαρµογής του µηχανισµού και αναπροσαρµόζει, εάν παραστεί
ανάγκη, την παρούσα απόφαση.

Άρθρο 11

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσµατα την ηµέρα δηµοσίευ-
σής της στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Έγινε στις Βρυξέλλες, στις . . .

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

. . .

EL25.6.2002 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων C 151/15


